
36 3ª feira | 05/Dez/2023 - Edição nº 11546

COHAPAR

 
Extrato do Termo de Cooperação nº 025/TERM/2023 

Protocolo: 20.046.541-5. Partes: COHAPAR e Município de PIRAQUARA. 
Objeto: Estabelecimento de parceria entre a COHAPAR e o Município de 
PIRAQUARA visando a implementação de ações que busquem a execução de 
obras e serviços previstos no Plano de Trabalho do contrato de repasse do 
Projeto PAC Piraquara, a ser realizado no âmbito do Programa 
PPI/Intervenções em Favelas - UAS - Provisão Habitacional, Urbanização 
Assentamento Precário e Habitações, para o atendimento de 5.448 famílias. 
Recursos: Não haverá repasse de recursos financeiros entre os partícipes. 
Vigência: 24 meses. Fundamento: Lei Federal nº 14.133/2021, Decreto 
Municipal nº 11.001/2023, Lei Federal nº 13.303/2016 e RILC. Autorização: 
Ata de RD nº 059/2023, de 04/09/2023. Assinatura: 04/12/2023. 

 
 

134151/2023

134232/2023

FERROESTE

ESTRADA DE FERRO PARANÁ OESTE S/A – FERROESTE
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO REF. DL20/2023

Objeto: Aquisição de Software - Licença anual do Sistema Integrado de Gestão 
Empresarial, conforme especificações indicadas no Termo de Referência.
Contrato nº25/2023 – Contratada: IOB AO3 Tecnologia LTDA – CNPJ 
64.555.626/0001-47 – Vigência 01/12/2023 a 01/12/2024 - Valor Total: R$69.057,88 
– Data assinatura: 01/12/2023.  

133553/2023

AVISO DE LICITAÇÃO
GMS nº PE 1304/2023     Licitações-e nº 1025607

e-Protocolo nº 21.239.649-4

OBJETO: Contratação de pessoa jurídica, para prestação de serviços continuados de limpeza,
nas dependências das Regionais da Celepar, localizados nas cidades de Ponta Grossa,
Guarapuava e Cascavel -PR, através de metodologia e cobrança por postos de trabalho,
conforme especificações contidas no presente Termo de Referência, pelo período de 60
(sessenta) meses, nos termos do edital e seus anexos. 
O instrumento convocatório está disponível para download em www.comprasparana.pr.gov.br
- Consulte Licitações.
O recebimento das propostas, abertura e disputa de preços, será exclusivamente por meio
eletrônico, no endereço www.licitacoes-e.com.br, conforme datas e horários definidos abaixo:
- Recebimento das propostas até as 09:00 h do dia 27/12/2023.
- Abertura da Sessão Pública, com a divulgação das propostas e disputa de lances, a partir das
09:30 h do dia 27/12/2023.
- Prazo máximo para questionamentos e impugnações até o dia 19/12/2023.

CONTRATO Nº 5559/2023

CONTRATADA:  SEC  POWER  COMERCIAL,  IMPORTADORA  E
EXPORTADORA LTDA 
OBJETO: fornecimento de 04 bancos de baterias compostos cada um por 46
baterias do tipo VRLA CSB HRL 12500W FR 12V 500W/Cell/1.67V/15Min
ou  similar  incluindo  serviços  de  instalação  e  configuração  das  baterias
fornecidas. Descarte ecológico das baterias
removidas. Garantia. Assistência e suporte técnicos..
VALOR: R$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais).
VIGÊNCIA: 29 (vinte e nove) meses a partir de sua assinatura.
 Homologado  pelo  Diretor-Presidente  Interino, Sr.  Anibal Andre Antunes Mendes, em
17/10/2023. PE nº 890/2023. Dotação Orçamentária ID nº  DTO20230098. SPI nº
20.750.473-4.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 1436/2023

CONTRATADA: EDISUL INFORMÁTICA LTDA 
OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de 14 Switches Ethernet 24
Portas  POE,  composto  por hardware e  softwares  para aplicação  específica,
incluindo garantia e suporte por 36 meses 
FINALIDADE:  Alteração  de denominação  social  constante  no Contrato  nº
1436/2021 de EDISUL INFORMÁTICA LTDA para ROOST LTDA.
Autorizado pelo Diretor-Presidente, Sr. André Gustavo Souza Garbosa, em 23/11/2023.
SPI nº 19.730.407-3.

SANEPAR

1 TERMO ADITIVO CONTRATO: 50922 PROCESSO DE CONTRATAÇÃO: IL 
11278/2022 EMPRESA: TRIPLE BOTTOM LINE MANAGER INFORMÁTICA 
SA - OBJETO: Serviço acesso Software Gestão Indicadores Sustentabilidade para 
coleta, padronização, organização, repositório gestão de dados, doc. e indicadores. 
REFERENTE A: RENOVAÇÃO. PRAZO por mais 360 dias SENDO: OS371272, 
RENOVAÇÃO DE R$ 236.250,00, RECURSO 6; ASSINADO EM: 06/11/2023.

133679/2023

1º TERMO ADITIVO. CONTRATO: 52522. PROCESSO DE CONTRATAÇÃO: 
DL 5715/2023. EMPRESA: TERRASSIS SANEAMENTO E MND LTDA - 
OBJETO: REMANESCENTE PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE AMPLIAÇÃO 
DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO - SES BACIA BARIGUI EM 
ARAUCÁRIA - CN 208/2020. REFERENTE A: Aditivo Genérico. ASSINADO 
EM: 27/11/2023.

133677/2023

2º TERMO ADITIVO. CONTRATO: 38414. PROCESSO DE CONTRATAÇÃO: 
PE 1363/19. EMPRESA: CEMBRA ENGENHARIA LTDA - OBJETO: SERV 
VISTORIA TECNICA OPERACIONAL. REFERENTE A: RENOVACAO. 
PRAZO: por mais 365 dias. SENDO: OF 356908, RENOVACAO de R$ 
1.665.202,85, recurso 329; ASSINADO EM: 27/11/2023.

133415/2023

3º TERMO ADITIVO. CONTRATO: 49856. PROCESSO DE CONTRATAÇÃO: 
CN 45/22. EMPRESA: CONSORCIO GEL LONDRINA - OBJETO: 
LONDRINA - AMPLIACAO SAA. REFERENTE A: COMPLEMENTO 
+EXTRA CONTRATUAL. SENDO: OS 368122, Aditivo de Complemento de 
R$ 716.961,98, recurso 1082 E Aditivo Extracontratual de R$ 529.505,00, recurso 
1082. ASSINADO EM: 29/11/2023.

133629/2023

AVISO DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 323/2023
Objeto: Execução de obra de melhoria/otimização do Sistema de Esgotamento 
Sanitário – SES no município de Apucarana, compreendendo a ampliação da Estação 
de Tratamento de Esgoto – ETE Biguaçu, com fornecimento de materiais, conforme 
detalhado nos anexos do edital. Recursos: Próprios. Limite de Acolhimento de 
Propostas: 15/02/2024 às 09:00 horas. Data da Abertura de Preços: 15/02/2024 às 
10:00 horas, por meio de sistema eletrônico no site http://www.licitacoes-e.com.br.  
Informações complementares: Podem ser obtidas na Sanepar à Rua Engenheiros 
Rebouças, 1376 - Curitiba/PR, Fone (41)3330-3204, ou pelo site http://licitacao.
sanepar.com.br/.

Fernando Mauro Nascimento Guedes
Diretor Administrativo

133389/2023

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1606/23
Objeto: Aquisição de antissoro salmonela polivalente somático Omni-O, brometo de 
potássio, cloramina t trihidratada, cloreto férrico 6-hidrato, Copper(II) Nitrate Hemi 
(Pentahydrate), Ethylenedioxythiophene, hidróxido de sódio lentilhas, indicador 
murexida, indicador negro de Eriocromo, material de referência certificado (MRC) 
solução padrão de fosforo, material de referência certificado (MRC) - sólidos multi 
- analito, material de referência certificado (MRC) - solução tampão, material de 
referência certificado (MRC) sólidos em solo em conformidade com ISO 17025 e 
ISO 17034, material de referência certificado (MRC) sólidos sedimentáveis 5ml 
em conformidade com ISO 17025 e ISO 17034, material de referência certificado 
(MRC) solução padrão de óleos e graxas, material de referência certificado 
padrão de nitrogênio amoniacal, material para teste de proficiência, material para 
teste de proficiência - nutrientes simples, meio de cultura PCA, N,N-Dimetil- 
P-Fenilenodiamina oxalato(C16h24N4.C2H2O4), padrão interno, poly (vinyl 
alcohol), sulfato de zinco heptahidratado, tetraborato de sódio decahidratado. 
Recursos: Próprios. Limite de Acolhimento de Propostas: 18/12/2023 às 8:00. Data 
da Disputa de Preços: 18/12/2023 às 9:00, por meio de sistema eletrônico no site 
http://www.licitacoes-e.com.br. Informações Complementares: Podem ser obtidas na 
Sanepar, à Rua Engenheiros Rebouças, 1376 – Curitiba/PR, Fones (41) 3330-3910 
/ 3330-3128 ou Fax (41) 3330-3901/ 3330-3200, ou no site acima mencionado.
Fernando Mauro Nascimento Guedes - Diretor Administrativo

133410/2023

A Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, de acordo com a legislação, 
torna pública a contratação nos termos do Art. 148 – I do RILC – Dispensa de 
Licitação em Razão do Valor para Obras e Serviços de Engenharia, nº 9016/2023, 
Reconstrução do biofiltro e manutenção de todo o telhado do vestiário e da área 
de convivência da ETE Cachoeira. Contratada ABMETAL E CONSTRUCAO 
CIVIL LTDA., valor R$ 94600,00, contrato nº 55895, data do contrato 30/11/2023.

133456/2023

A Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, de acordo com a legislação, 
torna pública a contratação nos termos do Art. 148 - II do RILC – Dispensa de 
Licitação em Razão do Valor para Compras e Serviços, exceto os de engenharia, 
nº 9376/2023, Serviços de manutenção de equipamentos de laboratório, conforme 
TR 31/2023-GACF. Contratada MEDIC-LAB EQUIPAMENTOS LTDA, valor R$ 
2845,00, contrato nº 56015, data do contrato 30/11/2023. Contratada ALISSON 
JUNIOR HINSCKINCK 09888466917, valor R$ 1040,00, contrato nº 56014, data 
do contrato 30/11/2023.

133449/2023

NOTIFICAÇÃO DE INTENÇÃO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1373/2023

Objeto: SERV AMPLIACAO SES CAMBARA ETE ALAMBARI
A Companhia de Saneamento do Paraná – SANEPAR notifica aos interessados a 
INTENÇÃO DE REVOGAR a licitação supracitada, em razão de vício insanável 
(objeto com parcelas incompatíveis com a modalidade licitada). Em cumprimento 
ao Art. 96, inciso IV e Art. 97 Parágrafo Único do RILC, onde estabelece que fica 
assegurado, a partir da publicação desta notificação, o contraditório e a ampla defesa 
conforme determina legislação vigente.
Curitiba, 4 de dezembro de 2023.

Fernando Mauro Nascimento Guedes
Diretor Administrativo

133763/2023

A empresa abaixo torna público que requereu ao IAT a renovação da Licença 
Ambiental Simplificada nº 007074 para o empreendimento abaixo especificado: 
EMPRESA: Companhia de Saneamento do Paraná – SANEPAR. ATIVIDADE: 
Implantação do SES (ETE, Rede Coletora, Interceptores e Emissário final). 
ENDEREÇO: ETE: Parte do Lote nº 65-A da Gleba 3 - Núcleo Cancã. MUNICÍPIO: 
RONCADOR – PR. VALIDADE: 11/03/2024.

133750/2023

A Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, de acordo com a legislação, 
torna pública a contratação nos termos do Art. 148 – V do RILC – Dispensa de 
Licitação para a compra ou locação de imóvel, nº 8693/2023, Contrato de locação 
de imóvel, por período de 12 meses, destinado as atividades da GEMND - Gerência 
Regional Eletromecânica Nordeste. Contratada BUS ADMINISTRACAO E 
PARTICIPACAO LTDA, valor R$ 644000,00, contrato nº 55679, data do contrato 
01/12/2023.

A Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, de acordo com a legislação, 
torna pública a contratação nos termos do Art. 149 do RILC – Inexigibilidade de 
Licitação por inviabilidade de competição, nº 9081/2023, Contratação de serviço 
para conserto em duas Bombas Helicoidais, marca NEMO, pertencentes aos 
sistema/unidades Apucarana ETE-02 e Londrina ETE-02. Contratada NETZSCH 
DO BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, valor R$ 36387,96, contrato nº 
55836, data do contrato 24/11/2023.

133760/2023

A Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, torna público que firmou 
Termo de Cooperação Técnica CE 06/2023-GHID, com a Prefeitura Municipal de 
Santa Tereza do Oeste, cujo objeto é a união de esforços para a execução conjunta 
de obras para a proteção e recuperação ambiental do Rio Nenê, afluente do Rio 

CÓDIGO LOCALIZADOR:
849643623

Documento emitido em 05/12/2023 11:28:30.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 11546 | 05/12/2023 | PÁG. 36

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.

paulaazevedo
Realce


